



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 91 (7000)

• Trešdiena, 1999. gada 8. decembris

• Cena Ls 0,22



Tamāra Elste



Ginta Kraukle



Mihails Rukosujevs



Līvija Rancāne



Lidiija Kirillova



Ilona Šmeikste



Antons Rancāns



Janina Slice



Žanna Meluškāne



Jānis Silickis



Ināra Dzene

7000

**Cienījamai redaktorei Tamārai Elstes kundzei
Laikraksta «Novadnieks» kolektīvam**

*«Prieks ir izstarot un izdalīt. Izdalīt to, kas mums pieder, vienalga,
vai tā būtu maize vai māja, doma vai sapnis, un zināt, ka ir kāds, kas to saņem.»
(Z.Mauriņa)*

Jau 7000. reizi mūsu rajona laikraksts nāk pie saviem lasītājiem. Nāk ar jaunāko informāciju, stāstu par kādu darbīgu ģimeni, cilvēku, nāk ar jauniem konkursiem un idejām, nāk ar aizrādījumu sakopt savu apkārtni, pagalmu, nāk, lai mēs to lasītu un reizē ieklausītos.

Katra avīze ir rūpīgi izlolota, pārdomāta, katrā ir ielikts darbs un izdoma, un tai katrai ir sava nozīme vēstures gaitā.

Sveicam Jūs šajā nozīmīgajā notikumā!

Lai arī turpmāk Jums būtu daudz labu ziņu, informācijas, ko pavēstīt cilvēkiem!

Lai redakcijas kolektīvam neapsīkst radošās idejas, lai izdodas realizēt iecerēto!

Preiļu rajona padome

Nīderlande meklē draugus Preiļos

No 1. līdz 3. decembrim Preiļus apmeklēja Tytsjerksteradiel pašvaldības delegācija no Birgemes pilsētas Nīderlandē. Viņi mērķis — sadarbības izveidošana ar Preiļu pašvaldību.

Labu draugu nekad nav par daudz — šī patiesība ir vienlīdz pazīstama un atzīta ne tikai Latvijā, bet arī Nīderlandē, no kurienes bija ieradušies Tytsjerksteradiel pašvaldības mērs Gerrits Jans Poldermans un Wijbrens Oppedijks, kas pašvaldībā atbild par sabiedriskajām attiecībām un kontaktiem ar presi. Tiesa, negaidīti spēcīgais viesulis, kas šajās dienās brāzās pāri Eiropai, kā arī ziemīgie laika apstākļi tālajiem ciemiņiem neļāva pilnībā izbaudīt jaukos iespaidus par Preiļiem un Latgales novada dabas veltēm, kā tas būtu iespējams pavasarī vai vasarā. Taču viņi atzina, ka nekas vēl nav zaudēts, noteikti būs citas viesošāns reizes.

«Novadnieka» rīcībā pagaidām ir visai skopa informācija par to, kādi tad ir mūsu jaunie sadarbības partneri. Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns pastāstīja, ka mēs noteikti varam mēroties ar birgemiešiem iedzīvotāju skaita ziņā — pašvaldības centrā ir apmēram 9 tūkstoši iedzīvotāju, bet visā pašvaldībā ap 24 tūkstošiem. Tas ir tikai nedaudz vairāk kā visā Preiļu novadā, kurš varētu izveidoties, pamatojoties uz vienošanos par sadarbību, ko nesen parakstīja pašvaldības un Preiļu dome.

Tytsjerksteradiel pašvaldība draugus meklēja caur Nīderlandes vēstniecību Latvijā. Sakarā ar to, ka Preiļu un mūsu rajona vārds vēstniecībā nav svešs, informācija par to, ka pilsēta labprāt gaida ciemiņus, nonāca Birgemā.

Taču ir kāda atšķirība, par ko ar zināmu skaudību teica Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs — mūsu novada kopējais gada budžets tikko sasniedz 1,8 miljonus



● Tytsjerksteradiel pašvaldības mērs Gerrits Jans Poldermans (centrā) ar Preiļu kolēģi Ilmāru Meluškānu. Sabiedrisko attiecību speciālists Wijbrens Oppedijks fiksē pirmos iespaidus Preiļos. J.Silicka foto

latu, toties Poldermana kungs var rīkoties ar 40 miljoniem dolāru biezu naudas maku. Lai nodibinātu pastāvīgus kontaktus, jāatrod sadarbības formas, kas būtu vienlīdz izdevīgas abiem partneriem. Tāpēc Preiļu pilsētas dome ciemiņiem no Nīderlandes bija sagatavojusi plašu programmu, kuras laikā viņi tika iepazīstināti ar dažādākajām Preiļu aktivitātēm.

Ekskursija pa pilsētu tika sākta ar Preiļu Valsts ģimnāzijas apmeklējumu, kuras laikā ciemiņi tikās ar ģimnāzijas pasniedzējiem, audzēkņiem. «Novadniekam» bija patīkami dzirdēt sajūsmas pilnos vārdus par mūsu erudītajiem un zinātkarajiem jauniešiem. Rajona galvenajā bibliotēkā viesus no Nīderlandes sagaidīja Preiļu mākslinieku gleznu un akvareļu izstāde, bibliotēkas direktores Ināras Batarāgas stāstījums par bibliotēku

aktivitātēm rajonā. Vizītes turpinājumā jaunie draugi apmeklēja akciju sabiedrību «Preiļu siers», slimnīcu, vēstures un lietišķās mākslas muzeju, nevalstisko organizāciju centru, Preiļu pilsētas domi.

Rajona galvenajā bibliotēkā, tīkoties ar ciemiņiem no Nīderlandes, «Novadnieks» izmantoja iespēju, lai uzzinātu par pirmajiem iespaidiem un to, kā viņi redz turpmākās iespējas sadarbībai. Gerrits Jans Poldermana kungs teica:

— Pārsteidza tas, cik ļoti draudzīgi, atvērti un viesmīlīgi cilvēki dzīvo Preiļos. Un lieli entuziasti arī, jo ļoti daudz strādā un domā par nākotni — kā veidot sabiedrību, lai cilvēki paši labprāt iesaistītos savas pilsētas nākotnes lemlšanā. Mēs redzējam mūsdienīgas tehnoloģijas iespējas, kas paveras Latvijas iedzīvotājiem. Piemēram, datori ģimnāzijā ir

Rietumeiropas līmenī, un mobilie telefoni arī.

Paldies par atklātību un atvērtību, mēs saņemām tik daudz pozitīvas enerģijas. Mūsu brauciena galvenais mērķis bija iepazīties vienam ar otru, kā saka, lai sajūstu otra smaržu. Cerējam atrast pašvaldību, kas ir gatava kopā ar mums strādāt. Gribējam noskaidrot, vai varam viens otram palīdzēt, vai esam interesanti cits citam. Jāatzīst — tas mums izdevās.

Gan Nīderlandei, gan Latvijai ir ļoti bagāta vēsture, kas var būt pamats, lai mēs iepazītos daudz dziļāk un nopietnāk. Tas ir svarīgi, runājot par brīviem cilvēkiem brīvā valstī, kuri gatavi uzņemties pilnu atbildību par savu nākotni. Nīderlande jau ir novērtējusi, kādas priekšrocības un kādas iespējas ir Eiropas Savienības dalībvalstīm. Esam gatavi dalīties savā pieredzē ar jums par to, ka ES ir kā viena liela demokrātisku valstu ģimene, kur galvenā rūpe un galvenās domas ir miers un sapratne.

Pamazām meklēsim un attīstīsim jomas, kurās abas pašvaldības būs gatavas sadarboties un būt noderīgas. Jāsaka, vienu no jomām jau zinu — būtu brīnišķīgi, ja Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņi varētu satikties un sadraudzēties ar mūsu vidusskolu audzēkņiem. Ja jaunie cilvēki rod kopēju valodu, mēs saņemsim visus mērķus, par kādiem vien sapņojam. Abām pašvaldībām, pēc G.J.Poldermana domām, daudz dos «Novadnieka» un Tytsjerksteradiel laikraksta sadarbība.

Abi cienjamie kungi aizbrauca uz mājām, šķiet, nedaudz pārsteigti un gatavi stāstīt savas zemes ļaudīm par Preiļiem — mazu pilsētiņu Latgales viducī. Cerams, ka tie būs tikai labi vārdi un tikai jaukas atmiņas.

L.Kirillova

Jauniešiem patriotisma pietiek

Latvijas valsts proklamēšanas 81. gadadienas priekšvakarā valsts prezidente Vaira Viķe-Freiberga uz sarunu aicināja pa vienam jauniešiem no katra rajona. Uz tikšanās devās arī Preiļu Valsts ģimnāzijas 3. komercursa audzēkne Ilze Spūle. Meitene par ciemošanos Rīgas pili stāstīja sekojošo:

— Mums, apmēram 40 jauniešiem tas bija satraucošs moments. Sākumā jutāmies saspringti un nobijušies. Mūs aicināja zālē pie galda, un paši izvēlējāmies, kurš sēdēs tuvāk prezidentei, kurš tālāk. Pēc tam ienāca prezidente Vaira Viķe-Freiberga. Viņa pateicās par to, ka ieradušies visi uzaicinātie, pastāstīja, ko gribētu no mums dzirdēt. Galvenokārt, kā savās skolās svinam 11. un 18. novembri, kāda mums pret šiem svētkiem ir attieksme, kādas mums ir jaunas idejas attiecībā uz patriotisma audzināšanu, uz izglītību. Aicināja mūs izteikties. Es pastāstīju par lāpu gājienu Preiļos Lāčplēša dienā, teicu, ka skolā tiek radīta atbilstoša svētku noskaņa. Runāju arī par izglītību kopumā, biju diezgan optimistiski noskaņota, devu visiem padomu nenolaist rokas, censties, jo gan jau katrs savu vietu valstī atradīs. Tā izteicās daudzi jaunieši. Daži atkal pievērsās ekonomiskām problēmām, kas traucē izgli-



● Ilze Spūle ģimnāzijā pie ziedu kompozīcijas, kas veidota valsts gadadienai par godu. Par šādiem svētku noskaņas radišanai veltītiem elementiem meitene stāstīja arī valsts prezidentei.

tībai, tika pieminēts arī skolotāju streiks. Galvenā uzmanība bija pievērsta patriotisma jūtu audzināšanai un kur to darīt, — mājās, skolā vai vispār atstāt bērna ziņā.

Prezidente izteica tādu domu, ka mēs, pašreizējā skolu jaunatne, esam kā rauga šūniņas, no kurām veidosies Latvijas nākotne, ko varēsim veidot tādu, kādu gribam.

Prezidente katram pasniedza Rīgas pils attēlu, paspieda roku un ikvienam teica kādu teikumu. Man viņa pateica tā: «Es tā skatos, ka tu esi pilnībā gatava sabiedriskajai dzīvei». Pēc tam visi kopā nofotografējāmies. Prezidente aizgāja, bet mums bija ekskursija pa pili.

Prezidente Vaira Viķe-Freiberga tīri cilvēciskā ziņā atstāja ļoti solidas sievietes iespaidu, man viņa likās patīkama, vienkārša, bet respektabla.

Attiecībā uz pārējiem jauniešiem jāteic, ka pat jutos pārsteigti, kāds viņos jūtams patriotisms. Tomēr bija arī bēdīgi, jo daudzi runāja pesimistiski par izglītības jautājumiem un puda bažas, ka daudzi bērni Latvijā neiet skolā. Man atmiņā palicis viens no franču liceja puisiem, kurš teica: «Mūsdienās mācīties nav nekādu problēmu. Mūsu skolu var apmeklēt ikviens, kurš vēlas. Kā var tā būt, ka nav par ko nopirkt mācību grāmatas?» Viņš bija ļoti pārsteigts, kad citi jaunieši stāstīja par trūcīgiem apstākļiem. Tas, ko viņš dzirdēja, viņam būs jauna pieredze, ko pastāstīt arī savā skolā.

L.Rancāne
J.Silicka foto

Balvas abonentiem decembrī

1. Valdis Vaivods (Rožupes pag. Vilmeniešos, kv. nr. 644718) — a/s «Līvānu stikls» balva — vāze.
2. Juris Pastars (Riebiņu pag., Viļānu iela 11, kv. nr. 644264) — veikala «Spiro un salona «Fotolux» balva.
3. Silvija Pumpure (Preiļi, Celtnieku ielā 1-6, kv. nr. 175484) — IU «Pārsla» balva.
4. Bronislava Pinupe (p/n Ārdava, Guzi, kv. nr. 673701) — SIA «Salanga» balva.
5. V.Pūdža (Rušonas pag., Kastīre, kv. nr. 190495) — IU «Prestižs» balva.
6. A.Kostenko (p/n Rudzāti, «Eriņbirze», kv. nr. 667696) — «Unibankas» prezentācijas balva.
7. Antons Kokorīts (Upmala, kv. nr. 654130) — SIA «Vindex» balva.

Dāvanu kartes laimējušie saņems pa pastu, bet a/s «Līvānu stikls» balvu — «Novadnieka» redakcijā, Preiļos, Aglonas ielā 1.



Lasītāji, kuri būs abonējuši laikrakstu pa mēnešiem, un arī gada abonenti katru mēnesi loterijā varēs laimēt

- IU «Arka» dāvanu karti; ■ IU «Pārsla» dāvanu karti; ■ salona «Fotolux» un veikala «Spiro» dāvanu karti;
- a/s «Līvānu stikls» balvu; ■ «Unibankas» Preiļu filiāles balvu; ■ ziedu salona «Astra» dāvanu karti;
- salonveikala «Feja» dāvanu karti; ■ SIA «Salanga» dāvanu karti, ■ reizi ceturksnī IU «Dārznieks» dāvanu karti.

LĪDZ 2000. GADAM — 23 DIENAS

Laiks manī, es laikā



- Kāds, jūsuprāt, ir pats svarīgākais notikums cilvēces attīstībā aizejošajā gadu tūkstoši?
- Kādu notikumu uzskatāt par pašu galveno šajā gadu simtenī?
- Vai esat apmierināta ar to, ka dzīvojat šajā laikā? Kas ir jūsu dzīves ievērojamākais notikums?

Leontīna Saleniece, Galēnu pagasta padomes priekšsēdētāja

1. Nav iespējams izdalīt vienu atsevišķu notikumu. Tik daudz sasniegumu zinātnē, kultūrā, izglītībā virzījuši cilvēces attīstību! Par nozīmīgākajiem uzskatu grāmatu iespēšanas sākumu 15. gadsimtā, skolu rašanos. Medicinā — sirds un citu orgānu pārstādīšanas apgūšanu un pielietošanu praksē, sasniegumus bīstamu slimību ārstēšanā. Nevar spēt aprīnāt arhitektūras šedevrus, uzceltus bez īpašām jaudīgām ierīcēm (celtnēm un tamlīdzīgi). Cilvēks ielauzies Kosmosā, jūras dziļēs, līcis upēm mainīt tecēšanas virzienus.

Tajā pašā laikā ir arī zinātniski atklājumi, kuri nes postu un iznīcību — atombombas radīšana, jaunu ķīmisko un bakterioloģisko ieroču izgudrošana. Uzskatu, ka aizejošajā gadu tūkstoši būtu sasniegts vēl vairāk, ja daudzie kari cilvēces attīstību neatsviestu soli pa solim atpakaļ.

Daba jau tā cilvēkiem nes daudzus

upurus, nodara ciešanas un zaudējumus ar zemestrīcēm, plūdiem un citām katastrofām, nelaimes gadījumiem, slimībām, kas kavē sabiedrības attīstību, kālab vēl agresijas, nežēlīgi un postoši kari, kuri bezjēdzīgi iznīcina cilvēku prātu un roku radītās vērtības, arī pašus kropļo fiziski un garīgi. Kaut nākamās paaudzes mācītos no iepriekšējo kļūdām, nepieļautu tīšu vardarbību, iznīcību!

2. Pēdējā gadsimta svarīgākais notikums Latvijā ir tās valsts izveidošana 1918. gadā. Cilvēces izešana Kosmosā 1961. gadā, Latvijas neatkarības otrreizēja atgūšana 1991. gadā.

3. Šis jautājums nav apspriežams. Katram no mums atvēlēts savs laiks un atliek tikai to aizpildīt. Cenšos dzīvot saskaņā ar sevi, dabu un līdzcilvēkiem, steidzos izdarīt iespējami vairāk, jo laiks negaida, skrien vēja spārnēm. Dažkārt tomēr urda fantastiska vēlēšanās: ja varētu kaut uz mirkli pabūt kādā no laikmetiem! Vismaz uz

stundu vēlētos iejusties alu cilvēka ādā, pabūt romiešu gladiatoru nometnē, ieskatīties kādā no viduslaiku feodālu galmiem. Neskādētu pacietoties cara Pētera I vai ķeizarienes Katrīnas II pili. Nebūtu slikti palūkoties, kā tad viss izskatījās, lai varētu salīdzināt. Bet diemžēl tā notiek tikai pasakās un tās mums jārada pašiem uz vietas savā laikā.

Manā dzīvē svarīgākie notikumi bija pirmā darba diena Galēnu pamatskolā 1970. gadā, augstākās izglītības iegūšana 1984. gadā, un arī fragments no pasakas — pirmais un pagaidām vienīgais brauciens uz Reinas pļavu zemi Vācijā. Gribētos, lai arī mēs sasniegtu tur redzēto sakoptību, darba stīlu. Personiski par svarīgāko uzskatu bērnu un mazbērnu nākšanu pasaulē, kas ir garantija, ka manai dzīvei ir turpinājums. Un kas zina, varbūt kāda pasaka arī kļūs par īstenību...

A.Rancāns

Preiļos un Līvānos

Konkurss «Gaidot Ziemassvētkus»

1. decembrī Preiļu pilsētas dome apstiprināja nolikumu tradicionālajam konkursam «Par vizuāli izteiksmīgāko un interesantāko skatlogu un iekštelpu noformējumu, gaidot Ziemassvētkus». Skatē mērķis — pilsētvides kvalitātes uzlabošana izmantojot ēku skatlogu un telpu interjera noformēšanas paņēmienus.

Paredzēts, ka konkursā var piedalīties visas Preiļos esošās iestādes, uzņēmumi un privātfirmas. Pretendenti var pieteikties pilsētas domē līdz 21. decembrim, to var izdarīt, piezvanot pa tālruni 22766, vai arī piesakoties personīgi. Konkursa dalībniekus var pieteikt arī veikalā vai iestāžu apmeklētāji, kuriem iepaticies skatlogu vai telpu noformējums.

Preiļu pilsētas domes apstiprinātā žūrijas komisija vēl šogad novērtēs skatlogu un telpu interjera noformējumu. Noteiktas trīs balvas par skatlogu noformējumu un trīs balvas par telpu interjera noformējumu, kā arī viena balva par simpātiskāko skatloga vai interjera noformējumu.

Par tirgus laukuma nomu

Domes sēdē deputāti izskatīja SIA «RBKK-1» iesniegtos priekšlikumus domes sagatavotā līguma par pilsētas tirgus nomu izmaiņām. Dome ir gatava slēgt līgumu ar nomnieku uz piecpadsmit gadiem. Noteikta nomas maksa — 1000 latu mēnesī. Deputāti piekrita SIA «RBKK-1» lūgumam un nolēma, ka tirgus rekonstrukcijas beigu termiņš būs 2001. gada 1. jūlijs.

Nomnieks lūdza domi samazināt soda naudas procentus par laikā nenomaksāto nomas maksu. Dome tam piekrita un nolēma, ka soda nauda būs 0,05% par katru nokavēto dienu, bet ne ilgāk par divdesmit dienām.

Līgumā paredzēts, ka dome atmaksā nomniekam viņa ieguldījumu tirgus vērtības apjomā tajā gadījumā, ja līgums tiek laužts pēc domes iniciatīvas. Ja līgums tiek pārtraukts nomnieka vainas dēļ, visi ieguldījumi pāriet iznomātāja īpašumā. Vēl dome ir apņēmusies uzņemt zemes nodokļa maksu, jo noteiktā noma ir visai augsta.

Pašlaik tiek veiktas tehniskās izmaiņas līgumā. Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns izteica cerības, ka vēl šonedēļ līgums par tirgus nomu varētu tikt parakstīts.

L.Kirillova

Līvānos savs konkurss

Līvānu pilsētas domes rīkotā konkursa «Pilsēta Ziemassvētku rotā» mērķis ir radīt svētku noskaņu, izmantojot ārējo un vizuālo telpu un skatlogu noformējumu. Dalībnieki būs gan individuālo māju un uzņēmumu īpašnieki, gan pilsētas uzņēmumi, iestādes un komunālo māju iedzīvotāji. Skatē notiek no 1. līdz 20. decembrim, vērtēšanā tiks ņemti vērā sekojoši kritēriji: emocionālais iespaids, kompozīcijas plānojums, stila saderība un noformējuma oriģinalitāte. Vērtēšanas komisijas sastāvā Inga Markule (pilsētas arhitekte), Valija Rusiņa (mākslas skolas direktore), Ilze Griezāne (māksliniece), Aida Rotčenkova (a/s «Līvānu stikls» māksliniece) un Leontija Mikule (daiļdārzniece). Rezultāti tiks apkopoti gada beigās, pirmo triju vietu ieguvējus apbalvos. Kopējais balvu fonds 150 latu.

G.Kraukle

Par gāzes vada būvi sprieda Rēzeknē

Rēzeknes pilsētas domē notika sanāksme, kurā ar akciju sabiedrības «Latvijas gāze» tehnisko direktoru I.Kalvānu tikās Rēzeknes pilsētas un rajona vadītāji un speciālisti. Preiļu rajonu šajā sanāksmē pārstāvēja un viedokli par gāzes vada būves iespējām izteica Preiļu rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas vadītājs **Pēteris Romanovs**.

Kā «Novadniekam» teica rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas galvenais speciālists Aivars Pizelis, sarunā skāra sagatavošanas darbus maģistrālā gāzes vada izbūvei no Preiļiem uz Rēzekni. Tika nolēmts, ka visās teritorijās, cauri kurām ies maģistrālais gāzes vads, vajadzīgas darba grupas, kuru uzdevums būs gādāt, lai gāzes vads ietu cauri pašvaldību neizmantojamajām zemēm, lai

iedzīvotājiem, kuru zemes skars trase, būtu pēc iespējas mazāk apgrūtinājumu. Šajās darba grupās jāiekļauj ieinteresētās personas no valsts iestādēm, organizācijām, pilsētu un pagastu pašvaldībām, kā arī Valsts zemes dienesta.

«Latvijas gāzes» projektā paredzēts, ka maģistrālais gāzes vads ies no Preiļiem uz Maltu un tālāk uz Rēzekni. Šim pilsētām, kā arī Viļāniem un Ludzai jā-sagatavo un «Latvijas gāzei» jāiesniedz perspektīvais dabas gāzes patēriņš tuvākajiem desmit gadiem. Iespējama gāzes vada tālāka izbūve līdz Ludzai.

Preiļu rajona padomes apvienotajā komiteju sēdē tika izskatīts rajona darba grupas sastāvs, ko apstiprinās rajona padomes sēdē. Paredzams, ka darba grupā Preiļu rajona padomi pārstāvēs P.Roma-

novs un A.Pizelis. Tās sastāvā darbosies arī Preiļu pagasta padomes priekšsēdētāja Z.Vilcāne, Riebiņu pagasta padomes priekšsēdētājs V.Adamovičs, Silajāņu pagasta padomes priekšsēdētāja M. Trifonova, Daugavpils reģionālās vides pārvaldes Preiļu daļas, «Latvenergo», «Lattelekom» pārstāvji, Preiļu rajona pašvaldību apvienotās būvvaldes vadītājs A.Poplavskis, kā arī Valsts zemes dienesta Latgales reģionālās nodaļas padomniece attīstības un stratēģijas jautājumos V.Patmalniece.

3. decembrī akciju sabiedrības «Latvijas gāze» un Rēzeknes pilsētas un rajona pārstāvji bija Preiļos. Turpinājās sarunas par gāzes vada celtniecības perspektīvām.

L.Kirillova

Top teritoriālais vides veselības rīcības plāns

Preiļu rajona padomē tikās darba grupa, kuras uzdevums ir izstrādāt Preiļu rajona teritoriālo vides veselības rīcības plānu. Par sanāksmes gaitā pārrunāto «Novadnieku» informēja darba grupas loceklis, Preiļu rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas galvenais speciālists Aivars Pizelis.

Labklājības ministrija un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija izstrādājušas grāmatu «Vides veselības rīcības plāns Latvijai». Šī grāmata var būt pamats, uz kura izstrādāt veselības rīcības plānu Preiļu rajonā. Grupa savu darbu veiks divos posmos, pirmais no tiem — informācijas savākšana. Pa-

redzams, ka rīcības plāns tiks izstrādāts uz vienpadsmit gadiem, tā pamatmotīvs — rajona iedzīvotāju dzīves ilguma palielināšana, novēršot iespējamās nelabvēlīgos vides faktoros.

Lai plānotu un organizētu darbu, tika izveidotas vairākas sekcijas. Veselības sekcija izvērtēs epidemioloģisko situāciju rajonā, saskatīšanas ar infekcijas slimībām, savāks informāciju par slimību cēloņiem (grupas koordinators U.Eglītis). Gaisa un vispārējā stāvokļa raksturojuma grupu koordinēs S.Mazjāne. Viņa ir atbildīgā arī par toksikoloģijas sekcijas veikumu. Grupa, kas izvērtēs dzeramo ūdeni un notekūdeņus, darbu vadīs V.Petrova. Pārtika un tās ietekme — koordinatore H.Čodore. Koordinējošā infor-

mācija par augsni būs pie J.Stikānes. Atbildīgais par atkritumu saimniecības darba grupu ir A.Pizelis, viņš koordinēs arī radiācijas jautājumus. Darba vides problēmas un nelaimes gadījumus izskatīs darba grupa, ko vadīs J.Skrinda.

Sekciju koordinatore sanāksme paredzēta jau 22. decembrī. Lai izstrādātu rīcības plānu, laika vairs nav daudz. Tāpēc Preiļu rajona iedzīvotāji tiek aicināti aktīvi iesaistīties vides problēmu risināšanā. Par visām nebūšanām var zvanīt, kā arī priekšlikumus izteikt gan «Novadniekam», gan Preiļu rajona padomes attīstības plānošanas nodaļā (tālrunis 22235), kā arī sekciju darba koordinatoriem.

L.Kirillova

Redakcijas rīkoto pasāku atbalstītāji un sponsori

- z/s «Raipole»; ■ SIA «Līvānu mājas un logi»; ■ VAS «Latgales ceļi»; ■ a/s «Preiļu siers»; ■ SIA «Erato-V»;
- Preiļu arodvidusskola; ■ Hipotēku un zemes bankas Preiļu filiāle; ■ Preiļu rajona padome; ■ Preiļu pilsētas dome;
- Līvānu pilsētas dome; ■ Preiļu pagasta padome; ■ mākslinieki Silvija Berezovska un Kazimirs Anspaks.



Šodien vārdadienu svin — Gunārs, Gunis, Vladimirs.
9. decembrī — Tabita, Sarmīte.
10. decembrī — Guna, Judīte.

Festāžu vadītāji, uzņēmēji, pasāldību vadītāji!

Tiem Ziemassvētku apsvētku miem, kas redakeijā tiks iesniegti līdz 18. decembrim, piedāvājam **30% atlaidi!**

Dariet gaišus Ziemassvētkus, dāviniet prieku līdzīlokiem!

Šonedēļ

Aizkalnes pagastā
65 gadi Venerandai Rožānei 12. decembrī.

Galēnu pagastā
60 gadi Jānim Vulānam un 65 gadi Evģēnijai Audarei — abiem 9. decembrī, 70 gadi Albinai Sondarei 6. decembrī, 80 gadi Jekaterīnai Čulkovai 8. decembrī.

Jersikas pagastā
55 gadi Ivaram Lazdājam 6. decembrī un Ivaram Dimantam 7. decembrī.

Preiļu pagastā
50 gadi Valentīnai Matisānei 7. decembrī.

Riebiņu pagastā
60 gadi Irenai Pastarei, 65 gadi Genovefai Graudiņai, 80 gadi Jekaterīnai Mihailovai un 90 gadi Annai Sobolevai — visām 6. decembrī.

Rušonas pagastā
65 gadi Jānim Gurgānam 2. decembrī un Annai Daņilovai 10. decembrī, 80 gadi Marijai Baško un Monikai Breidakai, abām 8. decembrī, 85 gadi Juhannai Kivlenieci un 97 gadi Matildei Kuziņai — abām 1. decembrī.

Rožupes pagastā
60 gadi Jānim Sondoram un 65 gadi Jekaterīnai Drugoveiko — abiem 9. decembrī, 65 gadi Arnoldam Kalpišam 12. decembrī, 70 gadi Antonam Švirksam 11. decembrī.

Sīkalkalna pagastā
65 gadi Veronikai Dūdai 9. decembrī.

Sutru pagastā
50 gadi Aleksandram Vovkam 12. decembrī, 65 gadi Lūcijai Znotiņai 2. decembrī, 75 gadi Antoņinai Čivkulei 10. decembrī.

Turku pagastā
50 gadi Josifam Krupam 6. decembrī.

Upmalas pagastā
55 gadi Bronislavai Saulītei 10. decembrī, 65 gadi Zinaīdai Stepānei 11. decembrī.

Vārkavas pagastā
65 gadi Viktoram Putkam 11. decembrī, 86 gadi Annai Fedotovai 9. decembrī.

«Novadnieks» sirsnīgi sveic jubilārus!

Iepērk mājlopu gaļu.
Samaksa uz vietas.
Tāl. 23906, 23116.

Iepērkam mājlopus gaļai.
Tāl. 21956, 24147.

Būvmateriālu veikals «Būvteks» piedāvā:



Krāsas un lakas katram. Jebkurš krāsas tonis pieejams 5 minūtēs.



Kvalitatīvas mazgājamās vācu tapetes. Tikai mūsu veikalā uz vietas pieejamas 200 veidu tapetes.



Urbji un griezējripas.



Zāģi un pārējie instrumenti.



Skrūvgrieži un kalti.



Zviedrijā ražota santehnika.



Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 76.
Tāl. 21295.

Darba laiks: darbdiņās 8.30-18.30, sestdiņās 9.00-15.00.

VAS «Latvijas valsts meži»

izsludina konkursu uz vakantajām Dienvidlatgales (Krāslavas, Preiļu, Daugavpils, Jēkabpils raj.)

mežsaimniecību iecirkņu meistara vietām.

Prasības pretendentiem:

augstākā vai vidējā profesionālā izglītība; pieredze organizatoriskā darbā un darbā ar cilvēkiem; prasme objektīvi analizēt esošo situāciju; spēja patstāvīgi risināt un pieņemt lēmumus; svešvalodu zināšanas; prasme darbā ar datoru; autovadītāja apliecība.

Un konkursa kārtībā sekojošās specialitātēs:

sekretāre, grāmatvede, jurists, medību speciālists, informācijas sistēmas inženieris, mežsaimniecības speciālisti.

CV, iesniegumus un rekomendācijas lūdzam iesniegt personīgi vai sūtīt līdz š. g. 13. decembrim.

Adrese: Livāni, Celniecības ielā 2.

Papildus informācija pa tālr. 53-43330, fakss 44728.

13. decembrī no plkst. 14.00 līdz 16.00 redakcijā Preiļos, Aglonas ielā 1, «Novadnieka» lasītājus par viņus interesējošiem juridiskajiem jautājumiem bez maksas konsultēs zvērināta advokāte LILIJA KALNIŅA.

Interesentus lūdzam pieteikties pa tālr. 22305.

Lidzi jāņem pase un «Novadnieka» abonēšanas kvīts.

Ja tu vēlies uzrakstīt vēstuli Ziemassvētku vecītim, tad panem baltu aplokšni, markas vietā uzzīmē eglīti un adresē Ziemassvētku vecītim Preiļos, LV 5301.

Labākos vēstulū rakstītājus sagaida pārsteigums.

*** **

Ja gribat svinēt svētkus organizācijā, iestādē vai mājās kopā ar Ziemassvētku vecīsiem, zvaniet: mob. tālr. 9422121, tālr. 22865.

Kinoteātri «Ezerzeme»

♦ 10. decembrī pulksten 20.00 «Sibīrijas bārdzinis».

♦ 12., 13., 14., 15. un 16. decembrī pulksten 17.00 un pulksten 20.00 «Sibīrijas bārdzinis». N. Mihalkova kinoromāns.

Pārdod OGLES, BRIKETES, MALKU, BRUČI un BETONA IZSTRĀDĀJUMUS
Preiļos, Brīvības ielā 61a (blakus vecajam tirgum).
Ir transports.
Tāl. 22433 no 8.00 līdz 18.00.

Sestdien, 11. decembrī Preiļu tirgū pārdos paklājus un grīdas celiņus. Tos varēs arī pasūtīt vēlamā krāsā, izmērā vai pēc zīmējuma.
Patīkamas cenas!

Iepērk visa veida lopus gaļai. Samaksa par 1 kg gaļas: augstākā nobarojuma bulļi, Ls 0,80; bulļi, Ls 0,70; teles, Ls 0,60; augstākā nobarojuma govīs, Ls 0,50; piena teļi, Ls 0,90; aitas, Ls 1.
Tāl. 9410811, 75300, 58626.

Pārdod

Audi-100, 1988. g. Tāl. 23261 vakaros; darba galdu slīpēšanai 3K-634, Ls 80. Tāl. 21114; kases aparātu Samsung ER 4615. Tāl. 23065; garāžu siera rūpnīcas raj. Tāl. 54670; māju Rauniešos, ir zeme; oša koka sausas plankas. Tāl. 36696; māju Preiļos. Tāl. 21938; jaunu virtuves iekārtu, vieglās automašīnas piekabi. Tāl. 22147 vakaros; īres tiesības uz kiosku Preiļu tirgū. Tāl. 23065.

Pērk

labu govi. Tāl. 34496.

Maina

MTZ vai SK-5 pret cirsma. Tāl. 57619.

Īre

telpas tirdzniecībai Preiļos un Livānos no 50 m² līdz 150 m². Tāl. 5122593 dienā, 5138468 vai 21162 vakaros. Izskatīs visus piedāvājumus.

2 istabu dzīvokli. Tāl. 23182.

Izīrē

2-istabu dzīvokli. Tāl. 22951.

Daktere Koķe, aizejot pensijā, pateicas saviem pacientiem par dāvāto uzticību un atvainojas par sagādātajām neērtībām.

Līdz jauna ģimenes ārsta izvēlei Jums palīdzību sniegs ārste Kuzmina.

Priecīgu Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

IU «Pie ūdensvīriem»

PĀRDOD iekārtas pārtikas tirdzniecībai, IZĪRĒ telpas.
Tāl. 21250.

LĪDZJŪTĪBAS

Par tavu dzīvi, tavu darbu Tik maz mēs varam preti dot. Trīs saujas smilšu, dažus ziedus Un solījumu neaizmirst. Kad atvadu sveces raud un ilggadējā speciālista Zenona SKUTEĻA kapa, sērās esam kopā ar viņa tuviniekiem.
P/s «Ausma» valde

Domājiet par mani, lai ir silti Ari tad, kad snieģputenis virst. Neraudiet, ak, mani palicēji, — Mīlošie nemūžam nenomirst. **Izsakām līdzjūtību Jānim Domulim, MĀMIŅU mūžībā pamodot.**
Valsts zemes dienesta Preiļu filiāles kolektīvs

Smelies spēku dzīves ritumā. Glabā tēva padomiņu. **Skumju brīdī esam kopā ar Dagmāru, TĒTI smiltājā izvadot.**
Vārkavas pamatskolas 9. klases audzēkņi un vecāki

Nu saltums dveš un skumjas vējā kaisās, Iet garām laiks, lai neatgrieztos vairs. **Izsakām līdzjūtību Vladimira PROKOFJEVA ģimenei sakarā ar viņa traģisko nāvi.**
Darba biedri